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教育 福祉 保険 税 くらし

　
固
定
資
産
税
は
、
毎
年
１
月
１
日（「
賦
課

期
日
」）現
在
、
固
定
資
産（
土
地・家
屋・
償

却
資
産
）を
所
有
し
て
い
る
人
に
課
税
さ
れ

ま
す
。

　
年
の
途
中
で
家
屋
を
取
り
壊
し
た
場
合

は
、
速
や
か
に
法
務
局
で
滅
失
登
記
申
請
を

し
て
く
だ
さ
い（
後
日
、
申
請
内
容
が
市
へ

通
知
さ
れ
ま
す
）。

　
登
記
し
て
い
な
い（
未
登
記
家
屋
）場
合

は
、
取
り
壊
し
後
に
連
絡
し
て
く
だ
さ
い
。

１
月
１
日
ま
で
に
取
り
壊
し
た
場
合
は
翌
年

度
か
ら
、
１
月
２
日
以
降
に
取
り
壊
し
た
場

合
に
は
翌
々
年
度
か
ら
、
固
定
資
産
税
に
反

映
さ
れ
ま
す
。

問
課
税
課
資
産
税
担
当

℡
０
６
・
６
９
９
２
・
１
４
５
６

求
む
　
介
護
人
材

く
す
の
き
広
域
連
合
生
活
援
助
サ
ー
ビ
ス
従

事
者
研
修

　
く
す
の
き
広
域
連
合
で
は
、
平
成
29
年
４

月
か
ら
、
要
支
援
者・
事
業
対
象
者
に
対
す

る
介
護
保
険
の
訪
問
サ
ー
ビ
ス
の
一
つ
と
し

て
、
訪
問
介
護
員（
ホ
ー
ム
ヘ
ル
パ
ー
）に
加

え
て
、
研
修
修
了
者
が
生
活
援
助
サ
ー
ビ
ス

（
掃
除・洗
濯・買
い
物・
調
理
な
ど
）を
提
供

す
る
、「
訪
問
型
サ
ー
ビ
ス
Ａ（
緩
和
型
）」を

実
施
し
て
い
ま
す
。

　
介
護
の
仕
事
に
興
味
の
あ
る
人
、
こ
の
研

修
を
受
け
て
身
近
な
介
護
の
事
業
所
で
働
い

て
み
ま
せ
ん
か
。

固
定
資
産
税
の
特
例
措
置

　
土
地
に
対
す
る
固
定
資
産
税
は
、
賦
課
期

日（
１
月
１
日
）現
在
、
住
宅
の
敷
地
と
な
っ

て
い
る
住
宅
用
地
で
あ
れ
ば
、
特
例
措
置
に

よ
り
軽
減
さ
れ
ま
す
。

　
賦
課
期
日
現
在
、
住
宅
を
建
て
替
え
中
の

場
合
で
も
、
前
年
度
の
賦
課
期
日
に
お
け
る

建
て
替
え
前
の
住
宅
の
所
有
者
が
同
じ
で
、

建
て
替
え
後
の
翌
年
度
の
賦
課
期
日
に
お
け

る
住
宅
の
所
有
者
で
あ
る
こ
と
な
ど
、
一
定

の
要
件
を
満
た
す
と
申
告
に
よ
り
軽
減
対
象

と
な
り
ま
す
。

問
課
税
課
資
産
税
担
当

℡
０
６
・
６
９
９
２
･
１
４
７
４

控
除
額
の
改
正

　
平
成
29
年
度
税
制
改
正
に
よ
り
、
配
偶
者

控
除
お
よ
び
配
偶
者
特
別
控
除
の
見
直
し
が

行
わ
れ
、
控
除
額
が
改
正
さ
れ
ま
し
た
。

　
こ
の
改
正
は
、
平
成
30
年
分（
平
成
31
年

度
）の
申
告
分
か
ら
適
用
さ
れ
ま
す
。

（
１
）配
偶
者
控
除

　
控
除
対
象
配
偶
者
ま
た
は
老
人
控
除
対
象

配
偶
者
を
有
す
る
納
税
義
務
者
に
つ
い
て
適

用
す
る
配
偶
者
控
除
の
額
は
次
の
と
お
り
で

す
。
な
お
、
合
計
所
得
金
額
が
１
千
万
円
を

超
え
る
納
税
義
務
者
に
つ
い
て
は
、
配
偶
者

控
除
の
適
用
は
で
き
ま
せ
ん
。

大
阪
府
か
ら
の
お
知
ら
せ

　
府
で
は
、
12
月
を「
税
収
確
保
重
点
月
間
」

と
定
め
、
府
内
の
市
町
村
と
連
携
し
、
滞
納

者
に
対
す
る
徹
底
し
た
催
告
や
財
産
の
差
し

押
さ
え
な
ど
を
行
う
こ
と
で
、
納
期
内
に
納

税
し
た
人
と
の
公
平
性
を
確
保
し
ま
す
。

問
大
阪
府
北
河
内
府
税
事
務
所

℡
０
７
２
・
８
４
４
・
１
３
３
１

　
個
人
市
民
税・府
民
税（
普
通
徴
収
分
）、固

定
資
産
税・
都
市
計
画
税
、
軽
自
動
車
税
の

納
付
に
は
、便
利
な
口
座
振
替（
自
動
払
込
）

を
利
用
し
て
く
だ
さ
い
。

問
納
税
課

℡ 

０
６
・
6
9
9
2
・
1
8
5
1
〜
1
8
5

4
問
納
税
課

℡ 

０
６
・
６
９
９
２
・
１
８
５
２
〜
１
８
５

４

市
税
は
納
期
内
に
納
付
を

　
固
定
資
産
税・
都
市
計
画
税
の
第
１
〜
４

期
分
、個
人
市
民
税・府
民
税（
普
通
徴
収
分
）

の
第
１
〜
３
期
分
お
よ
び
軽
自
動
車
税
を
納

め
て
い
な
い
人
は
、
至
急
納
付
し
て
く
だ
さ

い
。
納
期
限
ま
で
に
納
付
が
な
い
場
合
、
納

付
さ
れ
る
ま
で
の
期
間
に
応
じ
て
延
滞
金
が

加
算
さ
れ
ま
す
。

　
ま
た
、
個
人
市
民
税・府
民
税（
普
通
徴
収

分
）の
第
４
期
分
の
納
期
は
12
月
25
日（
月
）

で
す
。
近
く
の
金
融
機
関
や
コ
ン
ビ
ニ
エ
ン

ス
ス
ト
ア
な
ど
で
納
付
を
お
願
い
し
ま
す
。

な
お
、
口
座
振
替（
自
動
払
込
）を
利
用
し
て

い
る
人
は
、
預
金
残
高
を
確
認
し
て
く
だ
さ

い
。

　
病
気
や
失
業
な
ど
の
理
由
で
納
付
が
困
難

な
場
合
は
、
納
期
限
ま
で
に
納
税
課
ま
で
連

絡
し
て
く
だ
さ
い
。

注 

納
付
で
き
る
資
力
が
あ
る
に
も
か
か
わ
ら

ず
納
付
が
な
い
場
合
、
財
産（
不
動
産・預

金・給
与
な
ど
）に
対
し
差
し
押
さ
え
、
公

売
な
ど
を
行
っ
て
い
く
こ
と
に
な
り
ま
す
。

（
２
）配
偶
者
特
別
控
除

　
配
偶
者
特
別
控
除
の
対
象
と
な
る
配
偶
者

の
合
計
所
得
金
額
を
38
万
円
超
123
万
円
以
下

（
改
正
前
：
38
万
円
超
76
万
円
未
満
）と
し
、

そ
の
控
除
額
は
次
の
と
お
り
で
す
。
な
お
、

改
正
前
の
制
度
と
同
様
に
、
合
計
所
得
金
額

が
１
千
万
円
を
超
え
る
納
税
義
務
者
に
つ
い

て
は
、
配
偶
者
特
別
控
除
の
適
用
は
で
き
ま

せ
ん
。

問
課
税
課
市
民
税
担
当

℡ 

０
６
・
６
９
９
２
・
１
４
５
６

ご
存
知
で
す
か
 
固
定
資
産
税・

 

都
市
計
画
税
〜
家
屋
の
滅
失
〜

注 
こ
の
研
修
は
介
護
職
員
初
任
者
研
修
で
は

あ
り
ま
せ
ん
。

　
ま
た
、
介
護
福
祉
士
、
介
護
職
員
初
任
者

研
修
修
了
者
、旧
訪
問
介
護
員
３
級
修
了
者
、

他
市
町
村
の
生
活
援
助
サ
ー
ビ
ス
従
事
者
研

修
受
講
修
了
者
は
受
講
不
要
で
す
。

時 

１
月
29
日（
月
）・30
日（
火
）い
ず
れ
も

 

午
前
９
時
30
分
〜
午
後
４
時
30
分

対 

２
日
間
受
講
が
可
能
な
人
で
①
く
す
の
き

広
域
連
合
域
内（
守
口
市・門
真
市・
四
條

畷
市
）に
在
住
の
人
②
く
す
の
き
広
域
連

合
の
指
定
を
受
け
た
訪
問
型
サ
ー
ビ
ス
Ａ

（
緩
和
型
）事
業
所
に
従
事
す
る
人
ま
た
は

従
事
す
る
予
定
の
あ
る
人
の
い
ず
れ
か
。

場
市
役
所
１
階
南
エ
リ
ア
会
議
室
106

注 

駐
車
場
の
ス
ペ
ー
ス
は
限
ら
れ
て
い
ま
す

の
で
、
公
共
交
通
機
関
で
参
加
し
て
く
だ

さ
い
。

¥
500
円（
テ
キ
ス
ト
代
）

定
40
人

申 ・
問
１
月
26
日（
金
）ま
で
に
、
社
会
福
祉

法
人
大
阪
府
社
会
福
祉
事
業
団「
く
す
の

き
広
域
連
合
生
活
援
助
サ
ー
ビ
ス
従
事
者

研
修
」事
務
局
へ
電
話

℡ 

０
７
２
・
７
２
４
・
８
１
６
７

備 

平
日
午
前
９
時
15
分
〜
午
後
６
時（
祝
日

を
除
く
）

問
く
す
の
き
広
域
連
合
事
業
課

℡ 

０
６
・
６
９
９
５
・
１
５
１
５

問 

高
齢
介
護
課（
く
す
の
き
広
域
連
合
守
口

支
所
）

℡ 

０
６
・
６
９
９
２
・
２
１
８
０

　平日の昼間に、仕事などで忙しい人は利用してくださ
い。
夜間　12月18日（月）・19日（火）・21日（木）・22日（金）
　　　いずれも20:00まで
休日　12月24日（日）9:00~13:00
場保険収納課、保険課
℡06-6992-1537·1545

市税の休日納付相談

　平日、仕事などで忙しい人や、病気・
失業などで市税を納付できない人は利用
してください。
休日　12月17日（日）9:00～13:00
場・問納税課
℡06-6992-1852~1854

配偶者控除
納税義務者の
合計所得

控除額
控除対象配偶者 老人控除対象配偶者

900万円以下 33万円 38万円

900万円超
950万円以下

22万円 26万円

950万円超
1,000万円以下

11万円 13万円

配偶者特別控除
配偶者の合計所得金額 控除額

合
計
所
得
金
額
900
万
円
以
下
の
納

税
義
務
者

38万円超 90万円以下 33万円

90万円超 95万円以下 31万円

95万円超 100万円以下 26万円

100万円超 105万円以下 21万円

105万円超 110万円以下 16万円

110万円超 115万円以下 11万円

115万円超 120万円以下 6万円

120万円超 123万円以下 3万円

合
計
所
得
金
額
900
万
円
超

950
万
円
以
下
の
納
税
義
務
者

38万円超 90万円以下 22万円

90万円超 95万円以下 21万円

95万円超 100万円以下 18万円

100万円超 105万円以下 14万円

105万円超 110万円以下 11万円

110万円超 115万円以下 8万円

115万円超 120万円以下 4万円

120万円超 123万円以下 2万円

合
計
所
得
金
額
950
万
円
超

１
千
万
円
の
納
税
義
務
者

38万円超 95万円以下 11万円

95万円超 100万円以下 9万円

100万円超 105万円以下 7万円

105万円超 110万円以下 6万円

110万円超 115万円以下 4万円

115万円超 120万円以下 2万円

120万円超 123万円以下 1万円

国民健康保険料•後期高齢者医療保険料
夜間•休日納付相談日

納
付
に
は
便
利
な
口
座
振
替

 

（
自
動
払
込
）

還
付
金
詐
欺
に
注
意

　
市
民
の
皆
さ
ん
に
対
し
、
保
険
課
職
員
を

名
乗
る
者
か
ら「
還
付
金
が
発
生
し
て
い
る
」

と
コ
ン
ビ
ニ
な
ど
の
Ａ
Ｔ
Ｍ
に
誘
導
し
、
預

金
を
引
き
出
そ
う
と
す
る
電
話
が
頻
発
し
て

い
ま
す
。

　
市
で
は
、
還
付
金
な
ど
の
手
続
き
で
市
民

の
皆
さ
ん
に
直
接
電
話
を
か
け
た
り
、
Ａ
Ｔ

Ｍ
の
操
作
を
お
願
い
す
る
こ
と
は
絶
対
に
あ

り
ま
せ
ん
。
こ
う
い
っ
た
不
審
な
電
話
が

あ
っ
た
場
合
は
、
絶
対
に
手
続
き
に
応
じ
な

い
よ
う
お
願
い
し
ま
す
。

問
保
険
課
給
付
係

℡ 

０
６
・
６
９
９
２
・
１
５
４
５


